
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 292 DEL 08-10-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di ottobre, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE RIVERSAMENTO T.E.F.A. ( Tributo per l esercizio delle 
funzioni di tutela ambientale) ALLA PROVINCIA DI MACERATA, SU 

SOMME RISCONTRATE DAL 1/1/2020 AL 08/10/2020. 



DETERMINAZIONE  n. 292 del 08-10-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Richiamata la delibera del G.C. n. 56 del 13.05.2014, con la quale il sottoscritto 
viene nominato “funzionario responsabile” dell’imposta unica comunale (IUC) e 
quindi dei tributi IMU, TASI e TARI; 
 
Preso atto che dall’anno d’imposta 2014 l’importo del nuovo tributo TARI (che 
ha sostituito la Tares), comprende la quota relativa al tributo TEFA di 
competenza della Provincia, e viene riscosso ordinariamente da questo 
Comune mediante modello F24; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 9/04/2020 relativa 
all'approvazione del Bilancio di Previsione esercizio 2020/2022; 
 
Visto il D.Lgs 542/1992 art. 19 comma 5 istitutivo del tributo per l’esercizio delle 
funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente (T.E.F.A.) che all’art. 19 
comma 5 pone a carico dei comuni la riscossione di tale tributo unitamente al 
ruolo della TARI avendo diritto ad una commissione dello 0,30% delle somme 
riscosse; 
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 32 del 9.9.2014 di approvazione del 
regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale (IUC), componente  
“TARI” e determinazione delle rate di versamento, come modificato con 
delibera n. 7 del 31/3/2015; 
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 16 del 28.4.2016 di approvazione piano 
economico finanziario e tariffe del tributo comunale sui rifiuti “ TARI” anno 2016; 
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 10 del 11.4.2017 di approvazione piano 
economico finanziario e tariffe del tributo comunale sui rifiuti “ TARI” anno 2017; 
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 7 del 13.3.2018 di approvazione piano 
economico finanziario e tariffe del tributo comunale sui rifiuti “ TARI” anno 2018; 
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 6 del 15.3.2019 di approvazione piano 
economico finanziario e tariffe del tributo comunale sui rifiuti “ TARI” anno 2019; 
 
Vista la nota prot. n. 15392 del 23/7/2020 con la quale la Provincia di Macerata; 
 
Visto l’art.19, c. 7, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, come 
modificato dall’articolo 38 bis del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito nella 
Legge 157/2019, prevede che, in relazione ai pagamenti della tassa sui rifiuti 
effettuati tramite modello F24, la struttura di gestione dell’Agenzia delle 
Entrate provveda al riversamento in favore delle Province e delle Città 
Metropolitane della quota riferibile al tributo per l’esercizio delle funzioni di 
tutela, protezione e igiene dell’ambiente (TEFA). 
 
Dato atto che il suddetto procedimento riguarda esclusivamente i versamenti 
della TARI con anno di riferimento 2020, effettuati dai contribuenti a partire 
dal 01/06/2020. 
 
Rilevato che gli avvisi di pagamento della TARI dovuta per l’anno 2020 sono 
stati emessi in data 20/7/2020; 



DETERMINAZIONE  n. 292 del 08-10-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 
Considerato  che per la Provincia di Macerata ha determinato nella misura del 
5% il tributo TEFA; 
 
Preso atto che questo Comune deve versare quota parte del T.E.F.A. spettante 
alla Provincia di Macerata; 
 
Ritenuto necessario provvedere al versamento alla Provincia di Macerata di 
quanto dovuto in base ai calcoli predisposti ed illustrati nella seguente tabella: 
 

Periodo 
riscontro 
incassi 

Somme 
incassate 
a titolo di 
TARI 
(imposta) 

Importo 
tributo 
TEFA 5% 
incassato 
alla data 
odierna 

Totale 
somme 
incassate 
nel 
periodo 

Commissione 
al Comune 
0,30% 

Importo 
da 
riversare 
alla 
Provincia 
di 
Macerata 
4.7% 
(T.E.F.A.) 

Dal 
01/01/2020 

al 
08/10/2020 

€. 
31.205,71 

€. 
1.560,29 

€. 
32.766,00 

€. 4,68 €. 
1.555,61 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di approvare i conteggi di cui alla tabella sopra riportata dalla quale si 
deduce che l’importo 
da versare alla Provincia di Macerata quale quota parte di spettanza T.E.F.A. 
calcolato sulle somme incassate e riscontrate dal 1/1/2020 al 8/10/2020, ed 
introitate al capitolo E. 725 del corrente bilancio, sui ruoli 2019 e precedenti, 
ammonta ad €. 1.555,61; 
 
2) di liquidare alla Provincia di Macerata l’importo spettante alla data odierna 
quale quota parte di T.E.F.A. sulla TARI anno 2019 e precedenti (ruolo acconto, 
saldo, avvisi di liquidazione e di accertamento) riscossa direttamente dal 
Comune fino alla data odierna, ammontante ad € 1.560,29, al netto della 
commissione di €. 4,68 prevista ai sensi dell’art. 19, comma 5, del D.Lgs n. 
504/1992, per un importo netto € 1.555,61 con imputazione al capitolo U. 2985 
del corrente bilancio di esercizio; 
 
3) di riversare tale somma mediante girofondi sulla contabilità speciale BDI sul 
conto n. 60552 intestato alla Provincia di Macerata; 
 

4) Di introitare la somma di €. 4,68 a titolo di commissione prevista ai sensi 
dell’art. 19, comma 5, del D.Lgs n. 504/1992 al capitolo E. 455/2 del corrente 
bilancio di esercizio, mediante emissione di mandato di pagamento 
commutabile in quietanza di entrata al capitolo U. 2985, in ottemperanza ai 
principi previsti dalla nuova contabilità armonizzata. 



DETERMINAZIONE  n. 292 del 08-10-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  08-10-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 20-10-2020                   al 04-11-2020 

 

Lì  20-10-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


